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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je vytvořit postup pro zavedení podnikové metrologie v systému

kvality. V teoretické části jsou popsány současné právní poţadavky a úkoly pro zabezpe-

čení metrologického pořádku. Praktická část představuje zavedení podnikové metrologie

do praxe vytvořením metrologického řádu, evidencí měřidel, karet měřidel a jejich konfir-

mace.
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ABSTRACT

The aim of this work is to create a process to establish in the company the metrology sys-

tem quality. The theoretical section describes the current legal requirements and responsi-

bilities for ensuring metrological order. Practical implementation of a corporate practice to

the creation of metrology procedure, measure registration, gauges and their card confir-

mation.
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ÚVOD

Metrologie je věda, která se zabývá měřením, jednotkami, metodami, měřidly a osob pro-

vádějících měření. Tento vědný obor pak nachází své uplatnění téměř ve všech oblastech

lidské činnosti. Téměř kaţdou věc, se kterou zacházíme nebo ji vyrábíme, musíme umět

také změřit. Touto myšlenkou se jiţ zabývali naši dávní předchůdci. Jedním z nich byl ast-

ronom, filosof a fyzik Galileo Galilei.

„Měřit vše měřitelné – neměřitelné učinit měřitelným.“
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 11

1 PRÁVNÍ PŘEDPISY V OBLASTI METROLOGIE

Národní metrologický systém České republiky je vybudován a zabezpečován na základě

právních předpisů upravujících práva a povinnosti subjektů působících v oblasti metrolo-

gie. [3]

1.1 Zákony a novely

Zákon č. 20/1993 Sb., o zabezpečení výkonu státní správy v oblasti technické norma-

lizace, metrologie a státního zkušebnictví, ve znění pozdějších změn provedených záko-

nem č. 22/1997 Sb., zákonem č. 119/2000 Sb. a zákonem č. 137/2002 Sb.

Tento zákon má tři části. V úvodním ustanovení první části zákona se zřizuje Úřad pro

technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví. Sídlo má v Praze a je podřízen

Ministerstvem průmyslu a obchodu. MPO, ÚNMZ, ČMI a ČIA jsou orgány státní správy

v oblasti technické normalizace, metrologie a státního zkušebnictví. V druhé části se popi-

suje působnost těchto orgánů. Kdo koho a co řídí, co kdo zabezpečuje a o čem rozhoduje.

V závěrečné třetí části najdeme přechodná a závěrečná ustanovení. Tento zákon nabývá

účinnosti dnem 1. ledna 1993. [1, 4]

Zákon č. 22/1997 Sb., technických požadavcích na výrobky a o změně a doplnění ně-

kterých zákonů, ve znění pozdějších změn provedených zákonem č. 71/2000 Sb., záko-

nem č. 102/2001 Sb., zákonem č. 205/2002 Sb., zákonem č. 226/2003 Sb., zákonem č.

277/2003 Sb., zákonem č. 186/2006 Sb., zákonem č. 229/2006 Sb., zákonem č. 481/2008

Sb., zákonem č. 281/2009 Sb., zákonem č. 490/2009 Sb., zákonem č. 155/2010 Sb. a záko-

nem č. 34/2011 Sb.

Zákon obsahuje tři části. První část se týká technických poţadavků na výrobky a akreditace

subjektů posuzování shody. Tato část je rozdělena do pěti hlav. Jsou zde uvedeny úvodní

ustanovení, technické předpisy, normy, státní zkušebnictví, akreditace subjektů posuzování

shody a ustanovení společná a přechodná. V druhé části se mění a doplňují zákony č.

64/1986 Sb. a 20/1993 Sb. Závěrečná ustanovení jsou popsána ve třetí části. Tento zákon

nabývá účinnosti prvním dnem sedmého kalendářního měsíce po dni vyhlášení. [1, 4]

Zákon č. 505/1990 Sb., o metrologii, ve znění pozdějších změn provedených zákonem č.

119/2000 Sb., zákonem č. 13/2002 Sb., zákonem č. 137/2002 Sb., zákonem č. 226/2003

Sb., zákonem č. 444/2005 Sb., zákonem č. 481/2008 Sb., zákonem č. 223/2009 Sb. a záko-

nem č. 155/2010 Sb. [1, 4]
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Je základním legislativním dokumentem, který byl postupně novelizován ze tří důvodů:

1. zákon byl připraven jiţ koncem 80. let 20. stol., kdy ale nedošlo k jeho schválení.

Jiţ od počátku 90. let docházelo k významným společenským změnám, které měly

vliv i na obsah zákona,

2. technický vývoj ve společnosti si vynutil aktualizaci obsahu (např. hotově balené

zboţí),

3. pro připojení k Evropské unii bylo nutné sjednocení legislativy. [2]

Zákon má sedm částí. V první části se nachází všeobecná ustanovení, kde je popsán účel

zákona, měřidla, státní metrologická kontrola měřidel a návaznost měřidel. Účelem zákona

je úprava práv a povinností fyzických osob, které jsou podnikateli, a právnických osob a

orgánů státní správy, a to v rozsahu potřebném k zajištění jednotnosti a správnosti měřidel

a měření. Subjekty a orgány státní správy jsou povinny pouţívat základní měřící jednotky.

Mezi ně patří jednotka délky - metr, jednotka hmotnosti - kilogram, jednotka času - sekun-

da, jednotka elektrického proudu - ampér, jednotka látkového mnoţství - mol, jednotka

svítivosti - kandela. Měřidla slouţí k určení hodnoty měřené veličiny a členíme je na etalo-

ny, pracovní měřidla stanovená, pracovní měřidla nestanovená, certifikované referenční

materiály a ostatní referenční materiály. Etalon měřicí jednotky je měřidlo slouţící k reali-

zaci a uchovávání této jednotky a k jejímu přenosu na měřidla niţší přesnosti. Stanovená

měřidla jsou měřidla, která Ministerstvo průmyslu a obchodu stanoví vyhláškou k povin-

nému ověřování s ohledem na jejich význam v závazkových vztazích, například při prode-

ji, nájmu nebo darování věci, poskytování sluţeb nebo při určení výše náhrady škody po-

případě jiné majetkové újmy. Dále pro stanovení sankcí, poplatků, tarifů a daní, ochranu

zdraví, ochranu ţivotního prostředí, bezpečnost při práci, nebo při ochraně jiných veřej-

ných zájmů chráněných zvláštními právními předpisy. Ověření měřidla musí být provede-

no nezávislým orgánem. Rozdíl mezi ověřením a kalibrací spočívá v tom, ţe u stanove-

ných měřidel stát stanoví, ţe se skutečná hodnota můţe vyskytovat v určitých stanovených

mezích (tyto nejistoty měření si ale zákazník nemůţe jednoduchým způsobem ověřit, např.

stojan na benzín nebo prodejní váhy). Pracovní měřidla jsou měřidla, která nejsou etalo-

nem ani stanoveným měřidlem. Certifikované referenční materiály a ostatní referenční

materiály jsou materiály nebo látky přesně stanoveného sloţení nebo vlastností, pouţívané

zejména pro ověřování nebo kalibraci přístrojů, vyhodnocování měřících metod a kvantita-

tivní určování vlastností materiálů. Dále zákon popisuje návaznost měřidel. Návazností
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měřidel se rozumí zařazení daných měřidel do nepřerušené posloupnosti přenosu hodnoty

veličiny počínající etalonem nejvyšší metrologické kvality pro daný účel. Státní schémata

návaznosti pro určitý obor měření můţe stanovit ÚNMZ. Způsob návaznosti pracovních

měřidel pouţívaných v organizaci si stanoví organizace sama. V praxi to znamená, ţe pod-

nikatelským subjektům umoţňuje vyuţívat kalibrační laboratoře, jejichţ etalony jsou navá-

zány se srovnatelnou metrologickou úrovní na zahraniční etalony. Schvalování typu měři-

del je ve druhé části zákona. Tato část je sloţena ze schvalování typů měřidel vyrobených

v tuzemsku, schvalování typů dovezených měřidel a certifikace referenčních materiálů. Při

schvalování typu měřidla ČMI jiţ neprovádí kontrolu, zda měřidlo neohrozí bezpečnost při

práci, zdraví, ţivot uţivatelů nebo ţivotního prostředí. Tuto skutečnost nyní musí prokazo-

vat výrobci nebo dovozci měřidel podle zákona č. 22/1997 Sb. Měřidla neschváleného typu

nelze uvádět do oběhu. Třetí část zákona popisuje ověřování a kalibrace. Ověřením se sta-

novuje, ţe měřidlo má poţadované metrologické vlastnosti. ČMI nebo AMS toto měřidlo


[…]


Tento počet různých kategorií je dán vztahem:

(4.10)

Pro výpočet ncd pouţiji vzorec = 1,41*(D31/D24), který umístím do buňky Q38.
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Obr. 4-8 Protokol o opakovatelnosti a reprodukovatelnosti měřidla

Volba konstanty

Volba konstanty

Volba konstanty

=(D12/D38)

=H6*M9

=(D31/D38)

=(((M6*L17)^2)-(D12^2)/(B20*E20))^0,5

=R6*K28

=(D12^2+D18^2)^0,5

=(D24/D38)

=(D18/D38)

=(D24^2+D31^2)^0,5
=1,41*(D31/D24

)
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5 OVĚŘENÍ FUNKCE PROGRAMU

Z výrobního procesu si odeberu 10 výrobků, které označím čísly 1 aţ 10 tak, aby je operá-

toři neviděli. Operátoři budou opakovaně měřit jeden rozměr na několika různých kusech

stejného výrobku v náhodném pořadí. Výrobky budou slouţit jako etalon. Skutečný rozměr

etalonu nezjišťujeme, protoţe nemá ţádný vliv na výsledek měření. Dále označím operáto-

ry písmeny A, B, C. Provedu kontrolu měřidla a nechám si výrobky změřit. Operátoři zapí-

ší hodnoty odečtů do listu pro sběr dat o opakovatelnosti reprodukovatelnosti měřidla. O

zbytek se uţ postará program sám.

A

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 0,29 -0,56 1,34 0,47 -0,80 0,02 0,59 -0,31 2,26 -1,36

2 0,41 -0,68 1,17 0,50 -0,92 -0,11 0,75 -0,20 1,99 -1,25

3 0,64 -0,58 1,27 0,64 -0,84 -0,21 0,66 -0,17 2,01 -1,31

Tabulka 5-1 Odečet operátora A

B

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 0,08 -0,47 1,19 0,01 -0,56 -0,20 0,47 -0,63 1,80 -1,68

2 0,25 -1,22 0,94 1,03 -1,20 0,22 0,55 0,08 2,12 -1,62

3 0,07 -0,68 1,34 0,20 -1,28 0,06 0,83 -0,34 2,19 -1,50

Tabulka 5-2 Odečet operátora B

C

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 0,04 -1,38 0,88 0,14 -1,46 -0,29 0,02 -0,46 1,77 -1,49

2 -0,11 -1,13 1,09 0,20 -1,07 -0,67 0,01 -0,56 1,45 -1,77

3 -0,15 -0,96 0,67 0,11 -1,45 -0,49 0,21 -0,49 1,87 -2,16

Tabulka 5-3 Odečet operátora C
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Obr. 5-1 Výpočty ze sběru dat o opakovatelnosti a reprodukovatelnosti měřidla
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Obr. 5-2 Konečné výsledky

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 49

ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo vytvořit návrh typového řádu podnikové metrologie, který

je v souladu se systémem kvality ISO 9001 a zhotovení programu pro metodu zaloţenou

na průměru a rozpětí.

Návrh typového řádu podnikové metrologie má slouţit jako návod k vytvoření směrnice

pro podnikovou metrologii při zavádění systému kvality.

Vytvoření programu pro metodu zaloţenou na průměru a rozpětí a následné ověření funkč-

nosti jsem došel k závěru, ţe testované měřící zařízení dosáhlo hodnotu % opakovatelnosti

a reprodukovatelnosti rovno 26,68%. Na základě tohoto výsledku mohu konstatovat, ţe

systém měření je podmínečně způsobilý. Systém měření můţe být přijatelný podle důleţi-

tosti měření aplikace, nákladů vynaloţených na měřící zařízení, nákladů na přepracování

nebo opravu a podobně. Konečné rozhodnutí má vţdy zákazník, který se k problematice

vyjádří buď souhlasem, nebo zamítnutím.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

MPO Ministerstvo průmyslu a obchodu

ÚNMZ Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví

ČMI Český metrologický institut

ČIA Český institut pro akreditaci

AMS Autorizované metrologické středisko

ČSN Česká technická norma

PE Pracovní etalon

SM Pracovní měřidlo stanovené

PM Pracovní měřidlo nestanovené

RF Referenční materiál

KMZZ Kontrolní, měřící a zkušební zařízení

Aritmetický průměr

Celkový aritmetický průměr pro díl

Rozdíl max. a min. aritmetického průměru

Průměrné rozpětí

Průměr všech rozpětí

Rozpětí průměrů dílů

Horní regulační mez

EV Opakovatelnost - variabilita zařízení

AV Reprodukovatelnost - variabilita operátora

GRR Opakovatelnost a reprodukovatelnost - variabilita systému měření

PV Variabilita dílu

TV Celková variabilita

ndc Počet různých kategorií - Citlivost měřícího systému
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PŘÍLOHA P I: NÁVAZNOST MĚŘIDEL
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PŘÍLOHA P II: FORMLÁŘ – KARTA MĚŘIDLA

Název měřidla:

Identifikační číslo měřidla:

Kategorizace měřidla:

Výrobce:

Model:

Typové označení:

Číslo výrobce:

Datum výroby:

Datum dodání:

Uvedení do provozu:

Stav při převzetí (nové, pouţité, po generální opravě):

Forma vlastnictví měřidla (vlastní, pronájem, leasing):

Uţivatel měřidla:

Datum ověření či kalibrace:

Doba platnosti ověření či kalibrace:

Záznam o provedené údrţbě či kontrole:

Evidence závad, poškození, špatné funkce, oprav:
