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Název bakalářské práce:

Zavedení podnikové metrologie v systému kvality

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře
7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Daná práce popisuje postup pro zavedení podnikové metrologie v systému kvality.

Teoretická část se podrobně věnuje zejména legislativní oblasti této problematiky.Tento úsek

práce je popsán velmi podrobně. Obsahuje množství užitečných informací a potvrzuje velmi

dobrou orientaci autora v této oblasti. Problematice právních předpisů je věnován téměř

veškerý prostor teoretické části na úkor kapitol, které by popisovaly více samotnou

metrologii.

V praktické části se autor věnuje popisu návrhu typového řádu podnikové metrologie. Jedná

se o komplexní návrh souboru činností prováděných v daném podniku. Autor postupně

popisuje jednotlivé části daného řádu včetně návrhu automatického výpočtu opakovatelnosti

a reprodukovatelnosti měřidla numerickou metodou.

K práci mám následující výhrady:

- příliš krátký úvod práce

- nižší počet citované literatury

- odchylky od šablony bakalářské práce (trpný rod, seznam citované literatury)

- chybí cíle práce, úvod do praktické části práce (popis problému)

- uvádění vyjádření typu "zkopíruju buňky XX", "uvedu vzorce" není vhodné

Celkově je práce sepsána na dobré úrovni a ukazuje autorovu schopnost orientovat se v dané

problematice. Odborná stránka práce je velmi dobrá. Autor splnil body zadání a práci

doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Víte co je to kalibrační značka pro metrologii?

V e Zlíně dne 28.8.2012
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